
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  122  del  05/02/2023

Oggetto:  ADOZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA`  E
ORGANIZZAZIONE DELL`ASL VC PER IL TRIENNIO 2023-2025    

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Gestione Affari Istituzionali 

Responsabile struttura Giarola Gabriele

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Gestione Affari Istituzionali 

Oggetto:  ADOZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA`  E
ORGANIZZAZIONE DELL`ASL VC PER IL TRIENNIO 2023-2025    

Premesso che:
- nell’ambito  delle  misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle 

pubbliche  amministrazioni,  funzionali  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR), l’art. 6, del d.l. n. 80/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 ha previsto l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
co. 2, d.lgs. 165/2001 (con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative) con più di 50 dipendenti di adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 
integrato di attività e di organizzazione (PIAO).

- Il PIAO è un documento unico di programmazione e governance, ha durata triennale ed è 
soggetto ad aggiornamento annuale. Nell’ottica del miglioramento della qualità dei servizi ai 
cittadini e alle imprese,  e con la finalità della costante e progressiva semplificazione dei 
processi, il Piano definisce tra l’altro:  
 gli  strumenti  e  le  fasi  per  giungere  alla  piena  trasparenza  dei  risultati  dell'attività  e 

dell'organizzazione  amministrativa  nonché per  raggiungere  gli  obiettivi  in  materia  di 
contrasto alla Corruzione, secondo quanto previsto dalla l. 190/2012 e in conformità agli 
indirizzi adottati da ANAC con il Piano Nazionale Anticorruzione; 

 la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 
ricorso al lavoro agile. Nel PIAO confluisce il Piano organizzativo lavoro agile (POLA), 
volto a stabilire le misure organizzative, i percorsi formativi del personale e gli strumenti 
di  rilevazione  periodica  dei  risultati  conseguiti,  anche  in  termini  di  miglioramento 
dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa e digitalizzazione dei processi.

Con  decreto  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’economia e delle finanze n. 132 del 30.6.2022, si è adottato un Piano tipo a supporto delle 
amministrazioni, che definisce i contenuti, la struttura e le modalità redazionali del PIAO e ne 
dispone l’adozione da parte dell’organo di indirizzo politico.

Considerato che:
- con deliberazione n. 1000 del 29.8.2022 l’ASL VC aveva adottato, in prima applicazione, il 

PIAO valevole per il triennio 2022-2024;
- con la medesima deliberazione l’Azienda aveva costituito un Gruppo di lavoro, cui aveva 

affidato il compito di elaborare il PIAO per il triennio 2023-2025, nel termine di legge del 
31.1.2023;

- il  Gruppo  di  lavoro,  composto  dai  direttori  delle  strutture  aziendali  Programmazione  e 
controllo di gestione (con funzioni di coordinamento),  Sviluppo organizzativo e gestione 
delle risorse umane, Performance e valutazione, Information e communication technology, 
Gestione  affari  istituzionali  e  dai  RPCT (fino  alla  data  del  6.12.2022 ing.  Giovanni  Di 
Bonito quale Responsabile della Trasparenza e dott. Germano Giordano quale Responsabile 
per la prevenzione della corruzione; dal 7.12.2022 dr.ssa Angela Boccaccio quale RPCT), in 
esito ai lavori svoltisi in data 26.10.2022, 2.12.2022 e 24.1.2023 ha rassegnato alla struttura 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



complessa  Gestione affari  istituzionali  il  testo completo  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione  dell’ASL VC per  il  triennio 2023-2025, per  l’approvazione  con apposita 
deliberazione.

Ritenuto, in conclusione, di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione dell’ASL 
VC, valevole per il triennio 2023-2025, nel testo elaborato dal Gruppo di lavoro costituito con 
deliberazione n. 1000/2022, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  istruttoria,  dal  Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. 

DELIBERA

1) di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione dell’ASL VC per il triennio 2023-
2025,  elaborato  dal  Gruppo di  lavoro costituito  con deliberazione  n.  1000/2022,  allegato  al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2) di  riservarsi  di  aggiornarne  i  contenuti  nell’ulteriore  termine  del  31.3.2023 (comunicato  del 
Presidente di ANAC in data 17.1.2023) al fine di per poter dare attuazione sostanziale e non 
meramente  formale  alla  programmazione  delle  misure  di  prevenzione  della  corruzione  e 
trasparenza 2023, contenute nel Piano anticorruzione 2022, approvato con delibera ANAC n. 7 
del 17.1.2023;

3) di inviare il Piano al Dipartimento della Funzione pubblica incardinato presso la Presidenza del 
Consiglio dei ministri, per la pubblicazione nel portale PIAO;

4) di pubblicare il Piano nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale;
5) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di alcun onere di spesa;
6) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale, per quanto di competenza;
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  ai sensi dell’art.  21-quater 

comma 1 della l. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Eva COLOMBO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.122 del 05/02/2023

Oggetto:  ADOZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI
ATTIVITA` E ORGANIZZAZIONE DELL`ASL VC PER
IL TRIENNIO 2023-2025    

Esecutiva dal 05/02/2023   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   06/02/2023   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      06/02/2023 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Boccaccio Angela -  Responsabile del procedimento S.C. Gestione Affari Istituzionali  
Giarola Gabriele -  Dirigente S.C. Gestione Affari Istituzionali  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Fiorentino Beatrice - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Boccaccio Angela

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


